2024年５月15日

各  位

会 社 名 株式会社ソフィアホールディングス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  飯 塚 秀 毅

     （コード番号  6 9 4 2  東証スタンダード）

問い合わせ先 取締役 兼 経営企画室室長 藤田 裕之

（ TEL : 045-548-6205 ）

連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、2024 年３月８日の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社サイバービジョンホ

スティングの全保有株式をテレコムクレジット株式会社に譲渡することを決議し、同日、株式譲渡契約

を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本株式譲渡に伴い、株式会社サイバービジョンホスティングは当社の連結子会社から除外され

ることになり、また、2025 年３月期の連結財務諸表において関係会社売却益として 158 百万円の特別利

益を計上する予定です。

記

１．株式の譲渡の理由

   当社は、当社グループの主要セグメントの一つであるインターネット関連事業の事業再編成について

協議・検討を進めてまいりました。中長期的な当社企業価値向上を目指し、主要セグメント内における

既存事業において、選択と集中を行いさらなる強化を進めるとともに、新規事業の模索・投資を行って

まいります。今回の株式譲渡の実施は、これら諸施策の一環によるものです。

２．異動する子会社（株式会社サイバービジョンホスティング）の概要（2024 年３月末時点）

（１） 名 称 株式会社サイバービジョンホスティング

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市港北区新横浜２丁目 15番 12号 共立新横浜ビル５階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 古木 一行

（４） 事 業 内 容 サーバー・ネットワークの構築及び運用保守サービス

（５） 資 本 金 2,100万円

（６） 設 立 年 月 日 2009年７月８日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ソフィアホールディングス 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該会社は当社が 100％出資する連結子会社です。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は当該会社との間で、経営指導料等の取引を行

っております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2021年３期 2022年３期 2023年３期

 純 資 産 126,918 千円 159,452 千円 179,285 千円

 総 資 産 157,705 千円 214,146 千円 215,545 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 302,185 円 379,647 円 426,869 円

 売 上 高 150,272 千円 243,331 千円 225,504 千円

 営 業 利 益 26,473 千円 41,356 千円 35,811 千円

 経 常 利 益 27,009 千円 41,469 千円 35,479 千円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
16,728 千円 32,533 千円 19,833 千円

 １株当たり当期純利益 39,830 円 77,461 円 47,222 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 71,428 円

３．株式譲渡の相手先の概要（2024 年３月時点）

（１） 名 称 テレコムクレジット株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区三田１丁目２番 22号 東洋ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 白山 久壽

（４） 事 業 内 容 クレジットカード決済代行事業、その他各種決済代行事業

（５） 資 本 金 5,000万円

（６） 設 立 年 月 日 1993年４月６日

（７） 純 資 産 13,132 百万円

（８） 総 資 産 14,941 百万円

（９） 大株主及び持株比率 白山 久壽 396株（66％）、白山 泰子 204株（34％）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）
 異動前の所有株

式 数

420株

（議決権の数：420個）（議決権所有割合：100.0％）

（２）

譲 渡 株 式 数
420株

（議決権の数：420個）（議決権所有割合：100.0％）

（３）  譲 渡 価 額 守秘義務契約により非開示

（４）
 異動後の所有株

式 数

－株

（議決権の数：－個）（議決権所有割合：0.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年３月８日

（２） 契 約 締 結 日 2024年３月８日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年４月１日

６．今後の見通し

本株式譲渡により 2025年３月期の連結財務諸表において関係会社株式売却益として 158百万円を計上

する予定です。

以  上